Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 10. Exulta, iubila, &c. Ecce Rex tuus venit tibi. Inillis quæ scribit Euangelista huic interuenisse ingressui, declaratur totum hunc nobis profuisse.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

III. manum suam, subuertit à radicibus montes Montes etem fieriores & excelsiores petris seu majoribus pergen iuncturis scilicet qui subuerte illos studeat, ut lata manu iniecat petris, illaque cardinibus suis ut, ut & euerteret & subuertentur montes. Principes illi & omnes. Sacerdotes dicebantur montes, quia ceteris alii sunt caput atollebant, & auctoritate, potestate, fidei & sapientia eminebant. Eo nomine compellat illi, illos Pslmographus: Suscipiant montes pacem a Co. populis. Et Abacu interprete D. Augustino illi, illas inficitib: Montes squali. Montes illi fundabantur in silice, id est in populo: quia propalam omnibus est Princeps Regumque maiestatem, subuertente & fundante multitudine, subiectione, & obsequio populi, telle Salomon. In multitudine populi dignatus Regin: Et in paucitate plebis ignoramus Princeps. Proprietate vero singulari conuenienter nonne hoc populo Iudeorum datur erexit, qua de causa laetus audire (expositore D. Stephano) contumaces, oblipi, dure & areae cervicis, qui semper Spiritu S. testebant, & velut siles, beneficiorum donorumque ictibus, scintillis respondebant ignominias, iuncturam in Deum & sagittorum obdutum.

Incedit modo Christus Rex noster potestissimus ad nominis sui gloriam & potentiam demonstrationem omnium suis pedibus prostratos videt. Vnde primò manum admovet hunc scilicet id est populi cordibus indomiti & obfirmati, que diuina sua luce, multo efficaciori, quam solis illa est celsa in certe, illius in amore suo imponit & emolit & ad se trahit inclinatum. Ecce qualiter rite excursum populus obuium, quanto felicitate turmatim prodeat. Dominū receptor. Quis illum educit? Dubitat nemo quia ipse Salvator illum ad se trahat: etenim, ut distinx in principio, manum eius cordibus incepit efficacissimam. Hoc modo transverset de radicibus montes, Principes scilicet, illos eneruauit, permbat, replici confusione, quem licet ipsi morti admidescant, vescindissent, proscriptissent, & publico præcone capiendum invidissent, ipsis tamen spectacibus Hierusalem ingreditur, quo tales eriternunt, quales describit idem Evangelista Communi est universa cinctus. Nomine ciuitatis Principes eiōdem indigit. Hoc est nosse Regis gloria, qui sine gladio, lancea, arcu, sagittis, curribus falcatis, militum exercitibus, sed sola manu sua potentia tale quid operatur. Ecce Rex. Ecce Rex potens, omnipotens, triumphator insignis. Hoc peccatum horitur. Propheta ut contempletur: hoc primum est quod nos in hoc

ingressu laetitia compleat ineffabili, hoc est quod gloriam Christo & inclito Regi conciliat incomparabilem.

Potò secundam nobis proponit gaudendi rationem, quod nobis veniat ad solamen & omnime bonum. Venit tibi. Exulta & iubila, ecce ve-sibi supnit tibi, saluti tua, vite, gratia, & gloria. sit crucis in mysterio redemptoris quod Dominus nos-nobis de ster operatus est, labores tuentio, poenas, la-dit glos chrysons & dolores innumeros. Pariter inuenire me gaudeo commoda, bona libertatis infabili, redemptionem, æternam requiem ex illo procedentia. Ipse sibi sumptus poenas & cruciatur: quod autem utilitatem speciat & beneficium, contulit nobis liberalis. Plane subtiliter, vt video, hoc Tibi indicat D. Ioannes altero Sib: quoniam enim videatur superfluum, abfit id tamen omnino: nam coelesti additum est sapientia. Quando Christum describit morti crucis adiudicatum, & iam ad sacrificij locum tendenter, sic ait: Baulans sibi crux existit. An er. Ioh. 19. 17. go crux hanc non mihi, non omnibus baula. 17. ut. Vtique: porro notat D. Ioan. & nomine ve-ritatis crucis, quod significat instrumentum extre- mi doloris, & crucifixus insidibilis: dicere autem quod sibi cruxem allumpserit, idem est ac si dicat: sibi crucifixus, verbera, clauso, crucemque af- sumpsit, & quidquid in passione sua molellum illi fuit & difficile, hoc est: baulans sibi: nobis relinquent totum illud bonum infinitum inde procedens, omnes interpretor virtutes, gratias, criminum indulgentiam, penarum satisfactionem, & æternam meritæ beatitudinis, hæc omnia tibi sunt, venit tibi. Itaque sibi famigis infirmi- tatem, tibi vero seruat fortitudine: sibi lachrymas, tibi gaudium: sibi ignominiam tibi honor: sibi mortem, tibi vita: sibi crucem, tibi gloria. Venit tibi.

§. 10. Exulta, iubila, Ecce Rex tuus venit tibi. Inillis que scribit Euangelista huic intercarisse ingressu declaratur, 10. 1. 1. hunc nobis profuisse.

Et illud insuper est quod in hac supplica- tione significatur, ac duobus exprimitur, que in ea contigerunt. Primum est quod ipse Dominus plorans & ligens inclexit, cui Cursus Chri- sti lachrymae vbetum de oculis defluebant, testante stus hoc Euangelista Luca. Quid hoc igitur Domini mihi, die leti- in die laetitiae cui plorasti exultationis offer- tis plo- tur occasio, vt Propheta tuus ad finitimum nos tet-

E. a. inuitet

invitet gaudium, quod duobus illis verbis exponit: *exulta*, & *inbita*: quod gaudium significat excessum: nec fatus illi fuit: *absolutè* dixisse, *exulta*: sed addit, *fasis q. d.* quantum potestis: & in hac omnium exultatione tu lachrimas fundis? *Sic est*: etenim lachrimas planculumque suis continet oculis: nos autem ad tantam inuitat vates mentis alacritatem, ut nos ad tri-

pudandum præ gaudio moneat: hoc enim est: *jubila*: ipse etenim est, qui patitur: nos autem qui per passionem eius requiecamus: ipse qui moritur, nos autem qui ex morte eius vivimus: ille qui laboribus examinatur, nos qui ex eius doloribus gloriam adipiscimur: ille qui lachrimatur, nos autem qui lachrimatum eius merito jubilamus: ille lenitator est, qui nostram feminam redempcionem in terra carnis sue arato crucis elaborata, nos autem qui mellent colligimus. & proprium est mecentibus mel semique colligentibus exultare. *Lobovinus co-*

Ezra 9,3.

ram te, sicut qui latonum in melle. Coram te ex-
tabunt: tu namque eris ille qui feminabit, ipsi vero qui prouentum colligent. Insuper idcirco Abraham bis milles annis ante contemplatus huius domini mortem exultauit præ gau-

Iota 8, 36.

*dio, teste ipsa veritate. Exultauit ut videt diem suum, videt & gauius est. An ergo dies ille Christi tantum non peripet tristitia ut ipse testarecur: *Triplu est anima mea ut que ad mor-*
tem? Numquid non ille dies: in quo sicut amictus & anxius ingemuit. *Cum labore valido & lachrimis.* Quonodo igitur Abraham tam cuso letatur gaudio? *Quis Pater exultat filium cernens leonum rugitus dilaceratum?* *Quis amicus gaudio de mulcet animum suum acutissimis cernens spinis inhaerentia?* *Imo & ipse Deus quasi meatus inter flammas apparuit tamquam illis cruciatu;* videut populum suum in Egypto diris adeo cruciatibus expostum. *Videns videt afflictionem populi mei,* &c. Conspicit Abraham hunc filium suum caelestem rotem, tuncque subiacum in figura arietis spinis intricati, & adhuc exultat? Lachrimas expetarem & luctum amarissimum. Optimè quidem: nouit etenim hoc mysterium priusquam Zacharias prediceret: *Ecco Rex tuus venit ibi;**

II.

Iam videt illum & praescivit nobis venturum, ut nobis quodque in eius tristitia nostra laterer alacritas, veram adferat quod libertas vita & lors optima. Isaac late-

ret in spinis, morte, immolatione & agni sacri-

ficio. Tertium quod hic interuenit professioni

hoc erat quod feliciter populus ipse palmas de- feret & ramos olivarum. Videatur hoc incomme- III. niens, & rerum ordinem immurare. Palma præ Nō Chri- fter victoriæ. Vt obtinet victoriam, Christus flos, sed au homo? Acclamant omnes: Christus ipse vi- popula tor ille, cui David plures de Psalmis suis con- fert pal- fecrare iuxta quafdam translationes dedicato- mā quā- riū hoc addidit epithetum *Victoris*. & D. Ioan. nobis vi- vocem audiuit dicentem: *Vicit Leo de tribu Iuda;* cit. Brachium eius illud est quod prosterne inimi- Apo. 5, 1-3. cos: *Brachium eius dominabitur.* Quinimo, ut S. 1/4.40.11. Mater Ecclesia in hoc officio palmarum nes- in- struit, populus ille ad hanc consueta processio- nem, ramos palmarum gestans eductus a Spiritu S. intendebat celebrare Christi victoriam: hoc idem protellari. *Et triumphatori digna dant ob- la effi-* sequia. Quia de causa ait Ecclesia: *Talia admini- strabant, quia in illo triumphos victorie declara- bant.* Hoc primum, ratio videtur exigere ut ipse populus palmas Christi manibus impuneret, & non ipse suis illes manibus gestas. *Quis hu-* ius explicet arcana mysterii?

Non contradico, quod illi intellexerint Christum esse triumphatorem & victorem: porro si mul intellexerunt hoc vana oraculum: *Ecco Rex Iudei venit ibi.* Quod ille scilicet triumphus ac victoria, sicutdem illa Christus obsueret, in no- strum tamen certenter honorem & beneficium. De autem Gratias quod debet nobis: *victoriam per- 57.* Iesum Christum. Sic ait Apostolus: *vnde conve- mens est, ut ipsi in hoc tropheo victorie felo- que letet, palmas deferant, in quos, hoc vi- ctoria: gaudium redundat.* Eodem modo illi ma- nibus suis ramos porrabant olivarum, qui signi- ficant misericordiam & quia in redemptione no- stra lumina intierunt infinita, quia supplicium sumptus & vindictam nedium regalem, sed cul- pa malitiam excedente, & peccatorum mundi grauitatem, interuenit triam summam Dei miseri- cordia, quia peccatoribus gratis remissa sunt cri- mina, prout conformiter probat D. Paulus in ep. ad Rom. Christus Redemptor noster sibi pariem hanc assumptum, & diuine faciasceret nullitatem: *vnde Pater in illo cum excelsu quodam excoetus est, quidquid peccatorum omnium culpe mere- bantur, sive dum eum crucifigeret.* *Ad offensio- Ba 3, 10.* nem iniusta sua: nobis autem concessit infinita Ros. 26. potiri misericordia. *Infliguntur gratis per gratiam ipsius,* per redempcionem, quae si in Christo Iesu.

Eleganter nobis hoc exponunt dux personæ quas D. Euang. Ioann. proponit, monentes ut in illos oculos diligamus. Prima est Christi Re- 33. 73. demptoris nostri: huic etenim nobis obierit, Christus

Ecclesiast. quater Pilatus illum foras produxit ad populum, pedibus discalcatum, purpureo vestimento rponsum, areninam in manu gestantem ut sceptrum eccl. op. ludicrum, toto corpore flagris concitum, sanguine manuam, talen ut creditur Pilatus (ex membre D. Chrysostomi) quod ad compunctionem. H. si in nem moneceret inimicos suos licet tigride feroces : unde propositum illum iuxta et verba. Eccl. lxx. 1. hunc Secundus est mulier in calo lunam pedibus posternis, stellis coronata, sole ut pallio amictus. Natura splendidissime micans, & lucis fulvis splendor fulgentissima. Quia haec tanta mutatio mysterium denotat propinquum. M. tolleret haec Ecclesiast. denotat, cui subscrivimus gloriosum Mart. D. Merodius D. Ambro. D. Greg. Rupertus & alij @ mirabile recambium, & permutteratio: homo ascendit in celum, quia Deus descendit in terram: hic terram calcas, & homo sidera ipse sibi coronam sumit spicnam, & homini imponit diademam glorie: ille patitur ignominiam & hominem servatur honor ipse mortem tolerat, & homini vitam tribuit: ipse velle circumdatus operibus & ignominiae & velle homini tribuit eternam beatitudinem. Vnde pacet quidquid agit nostrum specie communis.